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~ BILL NO. -~--

INTRODUCI':O BY ~----------------­
BY REQU~HE OEPART~ENT Of REVENUE 

A BILL rOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO l~CREASE THE 

l~TE~~ST RATi U~ DELIN~UENT PERSOhAL lhCGME TAX F~CM ~ 

PERCEi\T TO 15 PERCENT AND FROH 12 PERCE,H TO 18 PERCENT \oiHEilo 

A Pl~PCSEFUL GR K~OWING VIOLATI~N IS INVOLVED; INC~EASING 

THE INTEREST RATE ON IMPRCPERLY PAID ~EDICAL ASSISTANCE; 

AMENDI~G SECTIO~S 15-30-142, 15-30-321, AND 15-30-323, MCA; 

ANJ PRCVIDING AN APPLICAEILITY DATE AND AN ~~~EDIATE 

EFF~CTIVE DATE." 

EE IT EN.:l.CTEO ?Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF fo'.ONTAN.o.: 

s~ction 1. Section 15-3C-142t MCA, is amended to read: 

"15-30-142. Returns anc pay~ent of tax -- penalty ana 

interest -- refunds-- credits. (11 Every single individual 

and every ~arried individual not filing a joint return ~ith 

his or her spouse and having a gross income for the taxable 

y~ar of more than $940 and married individuals not filing 

separate returns and having a co~bined gross income for the 

Taxable year of more than $1t880 shall be li~ble for a 

return to be filed on such for~s and according to such rules 

as the department ~ay prescribe. The gross inco~e amounts 

referred to in the precedinq sentence shall ~e increasec by 
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$800 for each additional personal exemption allowance the 

taxpayer is entitled to claim for himself and his spouse 

under 15-30-112(3) and (4)• A nonresident shall be required 

to file a return if his gross income for the taxable year 

cerived from sources within ~ontana exceeds the amount of 

the exemption decuction he is entitled tc claix for hi~self 

and his spousa under the provisions of 15-30-112{2)• (3)t 

and (4)t as prorated according to 15-30-112(6)• 

(2) In accordance with instructions set forth by the 

deparTment, every taxpayer who is married and living with 

husband or wife and is required to file a return may, at his 

or her option, file a joint return with husband or wife even 

though one of the spouses has neither gross income nor 

deductions. If a joint return is T.ade, the tax shall be 

computed on the aggregate taxable income and the liability 

with respect to the tax shall be joint and several. If a 

joint return has been filed for a taxable year, the spouses 

may not fil~ separate returns after the time for fil in9 the 

return of either has ~xpired unless the department so 

consents • 

(3) If any such taxpayer is unable to make his o~n 

return, the return shall be made by a duly authorized agent 

or by a guardi~n or otner person charged with the care of 

the parson cr proper~y of such taxp3yer. 

(4) All taxpay~rst including but not limited to those 

-2-
I N T R 0 D U C £ D B 1 L L 

fl e""s3 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

e 

9 

1u 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

., 

LC 0762/0l 

subject to the provisions of 15-30-20? and 15-3C-Z4lr shall 

compute the a~ount of income tax payable and shall, at the 

time of filing tha return required by this ch~ptery pay to 

the department any balance of income tax remaining unpaid 

after crediting the amount withheld as provided by 15-3~-202 

and;or any payment u.ade oy reason of an estimated tax return 

provided for in 15-30-241; provided, however, the tax so 

computed is greater by $1 than the amount withheld and/or 

paid by estimated return as provided in this c~a~ter. If the 

amount of tax withheld and;or payment Jf estimatea tax 

exceeds by more than S1 the amount of income tax as 

computed, the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

excess. 

(5) As soon as practicable after the return is filed, 

the department shall examine and verify the tax. 

(6) If the amount of tax as verified is greater than 

the amount theretofore paido the exc~ss shall be ~aid ty the 

taxpayer to the departu.ent within 30 cays after notice of 

the amount of the tax as computed, with interest added at 

the rate of ~ ~il per annum or fraction thereof on the 

additional tax. In such case there shall be no penalty 

because of such understatement, provided the deficiency is 

paid within 30 days after the first notice of the amount is 

mailed to the taxpayer.• 

Section 2. Section 15-30-321, MCAy is amended to read: 
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"15-30-321. Penalties for violation of c~apter. (1) If 

any oerson• without purposely or knowingly viol~ting dny 

requirement imposed by this chapter• fails to file a return 

of income on or before its due date (determined with regaro 

to an extension of time g~anted for filing the return), 

there shall be imposed a penalty of SZ of any balance of t~x 

unpaid with respect to sue~ return as of its due date, out 

in no event shall the penalty for failure to file a return 

by its ~ue date be less than $5. The department may abate 

the penalty if the taxpayer establishes that the failur~ to 

file on time was due to reasonable cause and was not cue to 

nealect on his part. If any person, without purpos~ly or 

knowingly violating any ~equirement imposed by this chapter, 

fails to pay any tax on or before its due date (deter~ined 

with regard to an extension of time granted for the filing 

of a return)• there shall be added to the tax a penalty of 

1u% of said tax, but not less than $5, and interest shall 

accrue on the tax at the rate of 9~ 12l per annum for the 

entire period it remains unpaid. The department ~ay ab?.te 

the penalty if the taxpayer establishes that the failure to 

pay on time was due to reasonable cause and was not due to 

neglect on his part. 

(2) If any person failst purposely or knowingly 

violating any requirement imposed by this chapter, to make a 

return of income or to pay a tax if one is due at the time 

-4-
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required by or under the provisions of this chapter, there 

shall be added to the tax an additional amount equal to 25% 

thereof, but such additional amount shall in no case be less 

than $25, and interest at l- lail for each month or fraction 

of a month during which the tax remains unpaid. 

(3) Any individual, corporation, or partnership or any 

officer or employee of any corporation or member or employee 

of any partnership who, with intent to evade any tax or any 

requirement of this chapter or any lawful requirement of the 

aepartment tnereunder, purposely or knowingly, fails to pay 

the ~ax or to make 1 render, or sign any return or to supply 

any information within the time requireo by or unoer the 

~revisions of this chapter or who, with like intent, 

purposely or knowinqly makes, renders, or signs any false or 

fraudulent return or statement or supplies any false or 

fraudulent information shall be liable to a penalty of not 

more than $1,000, to be recovered by the attorney general in 

the name of the state by action in any court of competent 

jurisdiction, and shall also be guilty of 3 misdemeanor and 

shall upon conviction be fined not to exceed $ltOCO or be 

imprisoned not to exceed 1 year, or both, at the discretion 

of the court. 

(4) With resp~ct to the imposition of a civil penalty, 

avidPoce produced by the department to the effect thc:.t z tax 

r.~s net been paid, that a return has not been filed, or that 
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information has not been supplied as required under the 

provisions of this chapter is prima facie evidence that the 

tax has not been paid 9 the return has not been filed, or the 

information has not been supplied." 

Section 3. Section 15-30-323, MCA, is amended to read: 

"15-30-323. Penalty for deficiency. (1) If the payment 

required by 15-30-142(61 is not made within 30 days or if 

the understate~ent is due to negligence on the part of the 

taxpayer but without fraud, there shall be added to the 

amount of the deficiency 5% thereof; orovidedo however, that 

no deficiency penalty shall be less than $2. Interest will 

be computea at the rate of ~• ~ per annum or fraction 

thereof on the additional assessment. except as otherwise 

expressly provided in this subsection, the interest shall in 

all cases be computed from the oate the return and tax were 

originally due as distinguished from the due date as it may 

have been extended to the date of payment. 

(2) If the time for fll ing a return is extended, the 

taxpayer shall pay in addition interest thereon at the rate 

of ~~ ~~ per annum from the time when the return was 

originally required to be filed to the time of payment." 

Section it• ,lo.ppl icc:.bil ity. This act applies to personal 

inco~e taxes and withholding taxBs that become due on or 

after April 15, 19el, or that became due prior to April 15, 

1931, and rerrain ~npaid on or after April 15, 1981. The 15% 
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1 o~ 18% rate, as appropriate, is ~p~1ied to un~aid tax 

2 commencing on April 15, 19dl. 

3 Section s. Effective date. This act is effective on 

4 passage and app~oval. 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxation 

HUU~E BILL NO. 43J 

INTRODUCED BY OOZIER 

bY R~QUEST OF TH~ DEPARTMENT OF REVE~UE 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE TriE 

INTEREST RATE ON DELINQUENT PERSONAl I~OME TAX f~O~ 9 

PERCE~T TO l, !l PERCENT AND FROM 12 PERCENT TO i~ !~ 

PERCENT WHEN A PURPOSEFUL OR KNOWING VIOLATION IS INVDLVEO; 

INCREASING THE INTEREST RATE ON IMPROPERLY PAlO MEDICAL 

ASSISTANCE; AMENDING SECTION~ 15-30-142• 15-30-321, A.D 

15-30-323o MCA; ANO PROVIQING AN APPLICABILITY DATE •NO AN 

IMMEJIATE EFFECTIV~ OATEo" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THt STAT~ OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-142• MCA• is a~anded to read: 

"15-30-142. Returns and payment of tax -- penalty and 

interest -- refunds -- credits. {1) Every single inoividual 

and every married individual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a gross income for the taxable 

year of more than $940 and married individuals not filing 

separate r~turns and having a combined gross income for th~ 

taxable year of more than S1,880 shall be 1 iable for a 

return to be filed on such forms and according to such rul~s 

as the department may prescrtbe. The gross income amounts 

referred to in the preceding sentence snail be 1ncreasea oy 

~ ' 

HB 0433/02 

l SBOO for each additional personal exemption allowance the 

2 taxpayer IS ~ntitled to claim for himself and his spouse 

3 under i5-30-i12{3) and (4)• A nonresident shall be required 

4 to file a return if his gross income for the taxaole year 

5 derived from sources within Montana exceeds the amount of 

6 the exemption deduction he is entitled to claim for htmself 

7 and his spouse under the provisions of 15-30-112(2)• (3 }o 

8 ana (4)• as prorated according to 15-30-112(6)• 

9 ( 21 In accordance with instructions set forth oy the 

10 department. every taxpayer who is married and living ~ith 

11 nusband vr wtfe and is required to file a return mayo at h1s 

12 or her option. file a JOint return witro nusband or wife even 

13 though one of the spouses has neither gross income nor 

14 deductions. lf a joint return is madet the tax shall oe 

15 computed on the ag~regate taxable income and the liability 

16 with respect to the tax shall be joint and several. If a 

17 JOint return has been filed for a taxable year. the spouses 

18 maf not file separate returns after the time for f1l1ny the 

19 return of either has expired unless the department so 

20 consents • 

21 (3) lf any sucn taxpayer is unable to make his own 

22 retu r no tne r" turn shu 11 be made oy a du 1 y author 1 zed a·~ent 

23 or by a guardian or other person charqed with the care of 

24 th~ person or property of such taxpayer. 

25 {4) All taxpayers. 1ncluding but not limited to those 
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subject to the provisions of 15-3D-202 and 15-30-241• shall 

compute the 3mount of income tax payable and shall, <~t the 

time of filing the return re4u1red by this cha~ter, pay to 

the department any balance of income tax remainin3 unpaid 

after crediting th~ amount withheld as provided by 1S-30-2u2 

and/or any payment made by reason of an estimated tax return 

provided for in 15-30-241; providea, however, the tdx so 

computed is grtater by ~1 than the amount withheld ~notor 

paid by estimateu return as provided in th1s chapter. If the 

a1110unt of tax withheld andfor payment of estimated tax 

exceeds by more than Sl the amount of income tax as 

co•putedo the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

excess. 

{5) As soon as practicable after the return is filed• 

the department shall examine and verify the tax. 

(b) lf the amount of tax as verified is greater than 

the amount theretofore paido the excess shall be paid by the 

taxpayer to the depart~nt within 30 days after notice of 

the amount of the tax as computed• with interest added at 

the rate of 9• i5' ~£! per annum or fraction thereof on the 

additional tax. In such case there shall be no oenalty 

because of such unaerstatemento provided the deficiency is 

paid within 30 days after the first notice of the amount 1S 

mailed to the taxpayer." 

Section 2. Section 15-30-321• MCA, is aMended to read: 

-3- HB 433 
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"15-3u-32lo Penalties for violation of chapter. (1) If 

any person, wi~hout purposely or knowingly violaLing any 

requirement imposed by this chapter, fails to file a return 

of income on or before its due date (determined Wtth regard 

to an extension of time granted for fil1ny the reLurn)t 

there shall be imposed a penalty of 5t of any balance vf tax 

unpaid wi~h respect to such return as of its due date, but 

in no event sh<~ll the penalty for failure to file a reLurn 

by its due date be I ess th,~n l5. The department may abate 

the penalty if the taxpayer establisnes that the failure to 

file on time was due to reasonable cause and was noL due to 

neglect on his part. If any person, without purposely or 

knowingly violating any requarement imposea uy this chvptert 

fails to pay any tax on or before its due date (determined 

with regard to an extension of ttme granted for the filing 

of a return)• there shall be added to the tax a penalty uf 

10* of said tax, but not less than S5, and interest shall 

accrue on the tax at the rate of 9~ !~• l£! ~er annum for 

the entire per 1 oa it remains unpaid. The department may 

abate the ~enalty if the taxpayer establiShes that the 

fa1lure to pay on time was due to reasonable cause and was 

not due to neglect on his part. 

(2) if any ~erson fails, purposely or knowingly 

violating any requirement imposed by this chapLer, to make a 

return of income or to pay a tax if one is due at the time 

-4- HS 433 
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HB 0433/02 

required oy or under the provisions of this chapter, there 

shall oe added to the tax an additional amount equal to 25~ 

thereof, but such additional amount shall 1n no case he less 

than szs, and interest at i- ~~ !~£5% for each month or 

fraction of a month during which the tax remains unpaid. 

(3) Any individual, cor;JOration, or partnership or any 

officer or employee of any corporation or member or employee 

of any partnership who, with intent to e~ade any tax or any 

requ1rement of this chapter or any lawful requ1rement of the 

aepartment thereunder, purposely or knOHingly, fails to pay 

the tax or to make, render, or sign any return or to supply 

any information within the time requ1red by or under the 

proviSIOns of this chapter or who, with like intent. 

purposely or knowingly makes, renders, or SiJnS any false or 

fraudulent return or statement or suppl1es any false or 

frauaulent information shall be liable to a penalty of not 

more than st,ouo, to be recovered by the attorney general in 

th~ na~e of the state by action in any court of compet~nt 

jurisdiction, ana shall also be guilty of a misdemeanor and 

shall upon con~ict1on be fined. not to exceea $1,000 or be 

imprisoned not to exceed l year, or both, at the discretion 

of the court. 

(4) ~ith respect to the imposition of a civil penaltf• 

evidence produced by the department to tne effect that a tax 

nas not been paid• that a return has not been filed, or that 

-5- HI.\ 433 
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HB 0433/02 

information has not been supplied as required under the 

provisions of this chapter is prima facie evidence that the 

tax has not oeen paid• tne return has not been filed. or the 

information has not been supplied.• 

Section 3. Section 15-30-323, KCA. is amended to read: 

"1~-30-323. Penalty for deficiency. (1) if the payment 

required by 15-30-142(6) is not made within 30 days or if 

the understatement is due to negligence on the part of the 

taxpayer but without fraua, there shall be added to the 

amount of the oefici~ncy 5~ thereof; providea, however, that 

no deficiency penalty shall oe less than S2. Interest will 

be computed at the rate of 9- !S\ !£! per ann~m or fraction 

thereof on the additional assessment. Except as otherwise 

expressly prov1ded in thiS subsection, the interest shall 1n 

all cases be comput~d from the date the return and tax were 

originally due as distinguished from the due date as it may 

have been extended to the date of payment. 

( 2) If the t 1me for filing a return is extended• the 

taxpayer shall pay in addition interest thereon at the rate 

of y\ !S~ 12~ per annum from the time when the return was 

originally required to be filed to the time of payment." 

Section 4. Appl icabi 1 ity. This act applies to personal 

income taxes and witnholding taxes that become due on or 

after A~Jrll 15, 1981, or that becdme due prior to A,or1l 15, 

1981• and remain unpaiu on or after April 15, l.9lll. Tha t5-t 

-6- HB 433 
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1 113 or ta• 15% rate, as appropriate, as applied to unpaid 

Z tax commencing on April 15o 1981. 

3 Section 5. Effecti~e date. This act is effecti~e on 

4 passage and approvdl. 

-End-
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HUU~E BILL NOo 43~ 

INTRODUC~D BY DOZIER 

bY RtOuE~T OF TH~ DEPARTMENT OF REVE~UE 

A oiLL FUR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TU INCREASt TMt 

INT~RFST RATE ON uELINQUENT PERSONAL INLOME TAX fQQM 9 

PEt<C I: 'IT TO i,_ !.£ "ERl.EtH ANLJ FRO,'! 12 P ERl.E,H TO H'l !~ 

PERCENT WHFN A PURPOSEFUL OR KNOWING VIOlATION IS INVulVED; 

IN(.REAS!NS TrlE INTEQtST RATE ON !~PROPERLY PAID MEDICAl 

ASSISTAN(.E; AHENDIN& SeCTION~ 15-30-1•2• 1~-30-3ll, A~D 

15-]G-323, MCA; ANO PQOVI1ING AN APPLILABILITY DATE A~~ AN 

IMME~IAT~ EFFECTIV~ DATE.• 

tlf IT ENACTED dY THE lEGISLATURE Of fHi:' STATE OF MJNTANA: 

Section 1. Section 15-30-142, MCA, is am2nded to read: 

"15-3u-l42• Returns and payment of tax -- penalty and 

1nte~est -- refunds -- credits. (l) =very single 1nuividudl 

ana every married indiVIdual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a ~ro5s income for the taxable 

year of more than !940 and married individuals not filing 

~eparatP returns and having a conbined gross income for th~ 

taxable year of more than Sl,tlBO shall be liable for~ 

return ~o be ftled on such forms and according to such rulas 

as the deoartment may prescr1heo The gross income amounts 

referre~ to in the ~receding sentence snail b~ 1ncreasea oy 
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SBOO for each aduitional personal exemption allo~ance the 

taxpayer 1s ~ntitled to claim for himself and his spouse 

under 15-3~-112(3) and (4)• A nonresident shall be required 

to file a rtturn if his gross income for the taxaole ye~r 

derived from sources Within Montana exceeds the amount of 

the exemption deduction h~ is entitled to claim for himself 

ana nis spouse under the provisions of 15-30-112(2)• 

ana (41• as prorated according to l5-3U-l12(o). 

(3}• 

(2) In accordance with instructions set forth oy the 

department. every taxpayer who is marriea and 1 iving with 

husband or wife and IS required to file a return may, at hts 

or her option. f1le a JOint return With husband or wife even 

thou;Jh one of the spouses has neither gross income nor 

deductions. If a joint return is madet the tax sllall oe 

computed on the ag~r2gate taxable 1ncome and the liability 

with respect to the tax shall oe joint and several. If a 

JOint return has been f1led for a taxable year, the spouses 

mat not file s~parate returns after the time for fil1n~ the 

return of either has expired unless the department so 

consents. 

(3) If any suer> taxpayer is unable to make ni s own 

return, tn~ return shJll be made oy a duly authorized ~~ent 

or b, a ~uardi~n or Gther person charqed with the care of 

th~ person or prop~rty of such taxpayer • 

( 4) A 11 taxpayers, 1ncludiny but not limitea to tho&e 
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subject to the provi~ions vf 15-3Q-202 and 15-30-24lt snall 

compute the 3mount of income tax payable and shal 1, at the 

time of filing the return requ1red by this cha~ter, pdy to 

the department any oalanc·e of income tax remi"inin=J unpa1d 

after crediting the amount w1thheld as provided by l~-30-2u2 

and/or any payment made by reason of an estimated tax return 

prov1ded for in l5-30-24l; providea. however, the tdx ;;o 

computed 1s greater by ~1 than the amount Withheld nna;or 

paad by estimated return as provided in thts chapter. If the 

amount of tax wtthheld and/or payment of estimated tax 

exceeds by more than Sl the amount of income tax as 

computed• the taxpayer shall be enLitldd to a refund of the 

exc.-ess. 

( 5) As soon as practicable after the return is filed, 

the department shall examine and verify the tax. 

(6) If the amount of tax as verified i;; greater than 

the amount theretofore paidt the excess shall be paid ~y the 

taxpayer to the department within 10 days atter notice of 

the amount of the tax as computed, with interest added at 

the rate of 9* t5~ ~£! per annum or fraction thereof on the 

additional tax. In such case there shall be no oe~alty 

because of sucn understatement• provtded the defic1enc~ ts 

paid within 30 days afte~ the first notice of che ~mount as 

mailed to the taxpayer." 

Section 2. Section 15-30-321• MCA, is amended to read: 

-3- HB 433 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

l!l 

19 

~0 

Zl 

22 

23 

24 

~5 

HB 043~/Jl 

"l5-3j-32t. Penalties for violatton of ch~pter. (l) lf 

any person. without purposely or knowingly VIolating any 

requirement tmposed oy this chapter, fails to file a return 

of income on or before its due date (determined w1tn reyard 

to an extension of tome granted for fil1nJ the re~urn)t 

there shall be imoosed a penalty of 5~ of any oalance vf tax 

unpaid ~ith resoect to such return as of its due date, hot 

in no event shall the penalty for fatlure to ftle ' r»turn 

by its due date be less than $5. The ae~artment ~ay a~ato 

the penalty if the taxpayer establisnes that tne failure to 

file on time was due to reasonable ca~se and was not due to 

neglect on h1s part. [f any person, without purposely or 

knowingly violatin~ any requ1rement tmposeo uY this ch~pter• 

fails to pay any tdX on or ~efore its due oace (determ1n~d 

with regard to an extension of t1m~ yranted for the fili,,':l 

of a return)• there shall oe added to tht tax a penalty of 

10~ of said tax. but not less Lhan $5, and interest shall 

accrue on th<i! tax at. the r3te of 9~ !:S.l< l£! 'ler annum for 

the entire period 1t 

abate the ~enalty 

reina1ns unpaid. The department m3 y 

if the taxpayer establiShes that the 

fa1lure to pay on time was due to reasonable cause and was 

not due to neqlect on his part. 

(21 If any ...-erson fatls, purposely or knowingly 

•iolatang any requirement imposed by thi~ chapler. to make.~ 

return ot income or to pay a tax if on~ is due at the time 
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required oy or under the provisions of this chapter, ther~ 

shall ~e added to the tax an additional amount equal to 25~ 

thereof. but such additional amount shall in no ca5e he less 

than S25• and interest at Hi rr2.! !.!.£5% for each mont.h ur 

fraction of a month during which the tax remains unpaid· 

( 3) Any tndividual, cor~oration, or partnershi~ or any 

officer or employee of any corporation or member or employee 

of any partnership wno, ~ith intent to evade any tax or any 

requ,rement of this chapter or any lawful requirement of the 

aepartment thereunner. purposely or knowingly, fails to pjy 

the tax or to make, render, or sign any return or to supply 

any information 

prOVlSlOnS Of 

within th< 

this chapter 

time requ1red by or under the 

or who, witn like jntenL• 

purposely or knowingly makes, render,, or 5iyns any false or 

fraudul~nt return or statement or supploes any t~lse or 

frouaulent information shall be liable to a penalty of not 

more than ;; l• OUO, to he recovered L>y the attorney genera 1 1 n 

th~ na~e of tne state by action in any court of competent 

jurisdiction. dOd shall also be gutlty of a mi5.demeanor and 

shall upon c~n~ictoon be fined not to exceeo $1,000 or be 

imprisoned not to exceed 1 yearo or Doth, at the di5.cretion 

of the court. 

{~) nith resp~ct to the Imposition of a civil penaltt• 

evtdence produceo Dy the department to tne effect that a tdX 

nas not been pa io. that a return has not been f i IE>dt or that 
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information has not been supplied as required under the 

provis1ons of this cnapter is prima facie evidence that the 

tax has not oeen paid• the return has not been filed• or the 

information has not been supploed." 

Section 3. Section 15-30-323o MCA, is amended to read: 

"15-30-323. Penalty for deficiency. (1) If the payment 

required by 15-30-142{6) is not made withon 3U days or 1f 

the understatement is due to negligence on the part of the 

taxpayer but without fraud• there shall be added to the 

amount of the deficiency 5% thereof; providea, however, that 

no defic•enc~ penalty shall oe less than sz. Interest will 

be computed at the rate of 9* !S• 1£! per annum or fraction 

thereof on the additional assessment. Except as otherwise 

expressly provided in thts subsection. the interest shall 1n 

all cases be C001puted from t~e date the return and tax were 

originally due as distinguished from the due date as it may 

have been extended to the date of payment. 

(2] rf the t1me for filing a return IS extended, the 

taxpayer shall pay in addition interest thereon at the rate 

of 9• !5~ !£! per annum from the time when the return was 

oraganally required to be filed to the time of payment." 

Section 4. Applicability. This act applies to pers.:>nal 

income taxes and witnholaing taxes that become due on 

after A~rtl 15o 1981• or that becgme due prior to A~rol 

19dl, ana rematn unpaia on or dfter April 15, 1961. Tha 

or 

1.5• 

i-5l< 
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!2~ or te• !5~ rate. as appropriate. IS applied to unpaid 

2 tax commencing on April l5t 1981. 

3 Section 5. Effective date. This dCt i5 effective on 

4 passage and dpprovdlo 

-End-
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